
平成２９年４月１０日

３年生保護者の皆様

伊丹市立荒牧中学校長

難波 重之

文部科学省が実施する「全国学力・学習状況調査」及び

伊丹市が実施する「学習到達度調査」について（お知らせ）

春陽の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げま

す。

平素は、本校教育にご理解、ご協力をいただき、誠にありがとうございます。

新しい年度が始まり、生徒たちは、各自の目標を持って新たな気持ちで新学年を迎えて

おります。

さて、報道機関を通じて、すでにご承知のことと存じますが、文部科学省による「全国

学力・学習状況調査」が実施されます。

本調査は、全国の国公私立中学校３年生を対象とした教科に関する調査（国語、数学の

２教科）と学習意欲、学習方法、学習環境、生活の諸側面等に関する質問紙調査を行いま

す。

また、伊丹市においても独自に中学校３年生を対象に「全国学力・学習状況調査」で実

施されていない社会科、理科、英語科について「学習到達度調査」を実施いたします。

いずれも子どもたちの学習の状況や日頃の生活の様子を把握することを目的としていま

す。また、子どもたちにとって望ましい学習指導のあり方や指導方法の工夫などについて

検討し、今後の学校教育の改善に役立てようとするものです。

つきましては、保護者の皆様には、調査の趣旨をご理解いただきますようお願い申し上

げます。

実施予定日 対象教科

全国学力・学習状況調査 平成２９年４月１８日（火） 国語、数学

伊丹市学習到達度調査 平成２９年４月２１日（金） 社会、理科、英語


